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Nyolc éve fõ véd nök
Gráf Jó zsef a Bi csér di Bur go nya fesz ti vá lon

Mi ért tart ja fon tos nak sze mé lyes 
je len lé tét ezen az ese mé nyen?

– Na gyon kö tõ döm eh hez a ren -
dez vény hez, a kez de tek tõl fog va
fõ véd nö ke va gyok. A sze mé lyes
je len lé tet pe dig az in do kol ja,
hogy a szom széd te le pü lé sen la -
kom. Szak mai szem pont ból is je -
len tõs nek tar tom az ese ményt,
hi szen a me zõ gaz da ság ban most 
a ter me lõi ala pok rend be té te le a
leg fon to sabb fel adat. 

A bu da pes ti mun ka után mi lyen
ér zés ha zai tá jak ra utaz ni?

– A mai na pig nem szok tam meg
a hi va ta li mun kát, hi szen har -
minc egy évig ag rár vál lal ko zó
vol tam. Igyek szem úgy be osz ta -
ni az idõ met, hogy he ten te leg -
alább há rom szor vi dék re is el jus -
sak. Nem tud nék olyan mi nisz ter
len ni, aki éjt nap pal lá téve hi va -
ta lá ban ül, mi köz ben tör vé nye -
ket, ren de le te ket ké szít elõ. Eze -
ket a fel ada to kat ál ta lá ban kol lé -
gá im ra bízom.

Mi lyen tá mo ga tást és pá lyá za ti
for rá so kat tud biz to sí ta ni a he lyi 
vál lal ko zók nak?

– A már em lí tett ter me lõi ala pok -
ra bõ ven van nak ren del ke zés re
álló for rá sok. Ez azt je len ti, hogy
az ál lat te nyész tést tel jes egé szé -
ben meg akar juk újí ta ni, a gépi
fel sze re lé se ket, be ren de zé se ket
szin tén, és a ker té sze ti ága zat ban  
pedig meg sze ret nénk dup láz ni a
fó lia- és üveg házfe lü le te ket. Jó
úton já runk, mert a me zõ gaz da -
sá gi ex port-im port mu ta tók ala -
ku lá sa alap ján ko moly több let be -
vé tel lel ren del ke zünk. A bio ter -
me lés rend kí vü li mó don nép sze -
rû sö dik szerte a vi lág ban. A bio -
gaz dál ko dás nagy elõ nye, hogy
nem mennyi sé get ter mel, ha nem
a biz ton sá gos ter me lés re tö rek -
szik, és ez egy re na gyobb ér ték
az em be rek szá má ra. Leg alább
4–5 év nek kell el tel ni ah hoz,
hogy egy ha gyo má nyos te rü let -

bõl bio te rü let le hes sen, amit na -
gyon szi go rú an el le nõ riz nek az
uni ó ban.

Sa ját gaz dál ko dá sá ban is be ve -
zet te a bio gaz dál ko dást és a bio -
ener gia-ter me lést?

– Igen, de hang sú lyo zom, hogy
én nagy üze mi gaz dál ko dó vol -
tam. A gyü mölcs és a ker té szet
azok a kul tú rák, ame lyek ben ez -
zel a mód szer rel ered mé nye sen
le het ter mel ni. A mos ta ni szer ke -
zet vál tás nál meg pró bá lok olyan
ta kar má nyok kal dol goz ni, amik
ebbe az irány ba visz nek. Eh hez
azon ban leg alább 2-3 év kell.

Ezen a vi dé ken nem mi nisz ter -
ként, ha nem mint ide va ló si em -
bert is me rik. 

– Igen, itt köz vet le nebb a kap cso -
lat, mint a nagy vá ro sok ban. Itt
szin te min den ki nek be le tö rik a
nyelve a „mi nisz ter” szó ba, Jó -
zsi nak szó lí ta nak, és ez tel je sen
ter mé sze tes. 

A nyá ri sza bad sá gát és ke vés
sza bad ide jét mi vel töl ti el?

– Na gyon ne he zen tu dok a csa lá -
dom mal kö zös sza bad idõs prog -
ra mot szer vez ni, a mun ká val járó 

el fog lalt sá ga im mi att õk iga zod -
nak hoz zám. Ha haza tu dok jön -
ni, a va sár na pi ebéd nél min den ki
ott van, hogy tud jak ta lál koz ni az 
uno kái mmal. A csa lá dom most
uta zott el két hét re Hor vát or szág -
ba, ha ma ro san kö ve tem õket. Ré -
geb ben na gyon sze ret tem te ni -
szez ni, erre mos ta ná ban már igen 
ke vés le he tõ sé gem adó dik.
 
Egy kér dés ere jé ig vissza tér ve az 
or szá gos po li ti ká ra: me lyek

azok a leg fon to sabb fel ada tok,
ame lye ket el kell vé gez nie?

– Új hely zet állt elõ az or szá gos
po li ti ká ban a ki sebb sé gi kor -
mány lét re jöt té vel. Azt gon do -
lom, hogy 2010-ig tu dunk kor -
má nyoz ni eb ben a fel ál lás ban is.
A ré szem rõl el in dí tott fej lesz té si
fo lya ma tok be fe je zé sé hez is
szük sé g lesz ennyi idõ re. 2010-
ben 64 éves le szek. Ha min den ki
ennyi idõt tölt mun ká val az or -
szág ér de ké ben, ak kor meg ér de -
mel még 8-10 évet, amit az uno -
kák kal és a csa lád dal tölt het el. 

Ko csis Zol tán
(Dom bó vár)
Büki Lász ló

(Szom bat hely)Fotó: Büki Lász ló

Új ság írók Bi csér den

Egy he tes, öt ven órás tan fo lya mot 
szer vez ki len ce dik éve a Ma gyar
Új ság írók Or szá gos Szö vet sé ge
He lyi La pok Szak osz tá lya a szö -
vet ség anya gi támo ga tá sá val és a
Bá lint György Új ság író Aka dé -
mia szak mai egyet ér té sé vel. A
kép zés, amely nek ed dig min den
év ben egy haj dú-bi ha ri te le pü lés
adott ott hont, or szá go san egye -
dül ál ló. Elõ adói a Bál int György
Aka dé mia ta ná rai, el is mert szer -
kesz tõk, ne ves új ság írók, PR- és
pro to kollszak ér tõk.

Idén nyolc me gyé bõl hu -
szon ket ten ér kez tek a tan fo lyam -
ra. A kép zés el vég zé sét iga zo ló
ta nú sít ványt (amellyel fel vé te li
nél kül jut hat nak be a Bál int
György Új ság író Aka dé mi á ra)
dr. Eöt vös Pál, a MÚOSZ el nö ke
adja át a hall ga tók nak.

A kép zés idõ pont já nak ki vá -
lasz tá sa tu da tos és sze ren csés
volt, hi szen így ré sze sei le het -
tünk a nem zet kö zi hírû bur go -
nya fesz ti vál nak, amely rõl la -

punkban rész le te sen tu dó sí tunk.
Ez zel  az új ság gal  kö szön jük
meg a bi csér di és zóki se gí tõk fi -
gyel mes sé gét. Há lá sak va gyunk
a kü lön le ge sen fi nom íze kért, a
két pél da mu ta tó an ren de zett te le -
pü lés por tá i nak lát vá nyá ért, és a
min den pil la nat ban ér zé kel he tõ,
meg ha tó ven dég sze re te tért.

Ez a sok szép él mény ránk
fér ne jö võ re is!

Gönc zi Má ria,
a MÚOSZ He lyi La pok

Szak osz tá lyá nak tit ká ra,
a kép zés ve ze tõ je (Deb re cen)

Fotó: He te si Antal
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KÜLÖNSZÁM

„Csak amit ma gam
is ki pró bál tam”

Vér Jó zsef, Bi csérd pol gár mes te re

Bi csérd köz ség ben az 1990-es rend szer vál tás óta, im már 18 éve tár-
sa dalmi meg bí za tás ban lát ja el fel ada tát Vér Jó zsef pol gár mes -
ter. E hosszú idõ nagy bi za lom ról és elé ge dett ség rõl vall a te le pü lés
la kói ré szé rõl.

Pol gár mes ter úr, mi min den
mo ti vál ja a mun ká já ban?

– Töb bek kö zött csa lá di gyö ke -
reim, szü le im és nagy szü le im
pél dá ja. Nemcsak itt élek, de itt is 
szü let tem, ezért egya ránt is me -
rem az idõ sebb és a fi a tal kor osz -
tályt. Mi e lõtt pol gár mes ter let -
tem, hosszú éve ken ke resz tül
szer vez tem a köz ség kul tu rá lis és 
sport éle tét, ami szo ros sá tet te
kap cso la to mat a fa lu be li ek kel, és 
ezál tal hi te les ké pet kap hat tak
ró lam. Az el múlt évek so rán tel -
jes egé szé ben meg is mer tem az itt 
élõk gond ja it, prob lé má it. Egy -
faj ta bi zo nyí tá si kény szer él ben -
nem, hogy elõ revi gyem a kö zös -
ség ügyét. 

Mi lyen el ve ket, szem pon to kat
tart a leg fon to sabb nak?

– Min dig csa pat ban gon dol ko -
dom, és min dig jobb ra, több re tö -
rek szem, de csak amit ma gam is
ki pró bál tam, ami rõl tu dom, hogy 
meg va ló sít ha tó, csupán azt vá -
rom el má sok tól, így mun ka tár -
sa im tól is. Val lom, hogy a fa lu -
kép meg ha tá ro zó sze rep pel bír a
köz ség éle té ben. Na gyon örü lök,
hogy ti zen öt éves múlt tal ren del -
ke zõ mû vész te le pünk nek kö -
szön he tõ en sok szép al ko tás dí -
szí ti ter me in ket és köz te rü le te in -
ket. Köz vet len kör nye ze tünk
nemcsak ma gunk ra, de az elsõ
be nyo más je len tõ sé gé vel az ide -
ér ke zõ ven dé gek re is ha tás sal
van. Bár szá mos ki tün te tést kap -
tam, szá mom ra a leg na gyobb el -
is me rés, ha az itt élõk tõl ér ke zik
kö szö net vagy dicséret. 

A ba ra nyai me gye szék hely tõl,
Pécs tõl 16 ki lo mé ter re fek szik a
1070 la kost szám lá ló te le pü lés.
Mi lyen ha tás sal van a vá ros a
köz ség be li ek éle té re?

– Pécs kö zel sé ge az elõ nyök mel -
lett hát ránnyal is jár. Mi vel hely -

ben nem ta lál min den ki mun kát,
ezért töb ben Pécs ett dol goznak,
és gyer me ke i ket is oda já rat ják
is ko lá ba. Mi itt azon mun kál ko -
dunk, hogy meg te remt sük a köz -
ség ben a min den na pi élet hez
szük sé ges fel té te le ket, ked ve zõ
kö rül mé nye ket, és ez zel meg ad -
juk a le he tõ sé get a kö zös sé gi
élet be való be kap cso ló dás ra is.

Mi lyen mun ka le he tõ ség adó dik
a fa lu ban? 

– Bi csér den 280 mun ka hely van;
a te le pü lé sen és kör nyé kén az
egyik leg je len tõ sebb és leg több

em bert fog lal koz ta tó te vé keny -
sé get a nö vény ter mesz tés és az
ál lat te nyész tés biz to sít ja. 320
hek tá ros bio te rü le tün kön a bio-
olaj tök ter mesz té se a leg si ke re -
sebb. 

Bi csér den ér zõ dik, hogy la kói
szor go sak és rend kí vül ba rát sá -
go sak. Ma gam kü lön örü lök,
hogy ré sze se le he tek az új sá gí rói 
to vább kép zés nek, ami itt ka pott
ott hont. Ön ho gyan jel le mez né
rö vi den a köz sé get?

– Öröm mel fo gad juk a ven dé ge -
ket, ezt iga zol ja az a számos kép -
zés is, amit cé gek mun ka tár sa i -
nak, egye te mi hall ga tók nak, pe -
da gó gu sok nak és gyer me kek nek
szer vez ünk. Mi nagy sze re tet tel
üd vöz lünk min den kit a ven dég -
vá ró, ven dég sze re tõ, mû vé sze tet
tá mo ga tó, vi rá gos, ren de zett, a
kö zös ség hez tar to zó és a kö zös -
sé gért ten ni aka ró Bi csér den!

Lo vá szi Zol tán né (Paks)

Vér Jó zsef pol gár mes ter
Fotó: Ivák István

Soha nincs
ki kap csol va
a te le fon ja

Grím Fe renc, Ki rály egy há za pol gár mes te re

Jú ni us utol só szom bat ja, az 1080 lel kes Ki rály egy há za éli nyu godt
hét vé gi éle tét. Is mer ke dem a fa lu val, hi szen ta lál ko zó ra ké szü lök a
pol gár mes ter rel, Grím Fe renc cel.

Be szél ge té sünk ne he zen in dul.
Né hány szám sze rû ada tot azon -
ban meg tu dok: Ki rály egy há za
öre ge dõ te le pü lés, a fa lu la kó i -
nak har ma da nyug dí jas, akik rõl
igye kez nek gon dos kod ni. Öröm -
te li azon ban, hogy a gye re kek
hely ben jár hat nak óvo dá ba, is ko -
lá ba. Köny vet is köl csö nöz het -
nek, van könyv tá ruk, és a vi lág -
há lón is le het szörf öl ni. Vi szont
nem le het dol goz ni, alig akad
mun ka hely a fa lu ban. Az ak tív
dol go zók 90 szá za lé ka in gá zik a
la kó he lye és Pécs között.

De a pol gár mes ter bi za ko dó.
„Is ten aján dé ka, hogy a Stra bag
le he tõ sé get adott. Mi pe dig biz -
to sít juk ne kik, hogy a köz igaz ga -
tá si te rü le tün kön meg épít hes sék
a XXI. század ce ment gyá rát.”

Grím Fe renc pol gár mes ter
Fotó: He te si An tal

A pró ba üzem vár ha tó an
2010-ben in dul. Ad dig ra új út is
épül, ami igen fon tos az inf ra -
struk tú ra szem pont já ból, il let ve 
a kö vet ke zõ idõ szak ban az ipar -
ûzé si adó ból szár ma zó be vé tel is
le he tõ vé te szi a te le pü lés szá má -
ra a na gyobb be ru há zá so kat. Fo -
lya ma to san azon dol go zik, hogy
ala po san meg ter vez zék és elõ ké -
szít sék az el kö vet ke zõ évek fej -
lesz té si le he tõ sé ge it.

Ahogy tel nek a per cek, a pol -
gár mes ter egy re ol dó dik. Be szél -
ge tünk szár ma zá sá ról, csa lád já -
ról, a te le pü lés rõl, me lyet úgy
em le get: „nagy csa lá dom”. Szó -
ba ke rül kap cso la ta a kör nye zõ
te le pü lé sek pol gár mes te re i vel is.
„Csak össze fo gás sal, fo lya ma tos
pár be széd del tud juk meg ol da ni a 
kö zös ügyeket. Se gí te nünk kell
egymást.”

A be szél ge tés hi va ta los ré sze 
után mind ket ten ülve ma rad unk.
Ezu tán kez dem el meg is mer ni
Grím Fe ren cet, az em bert. Sza -
va i ból su gár zik, hogy sze re ti az
em be re ket, és õ is érzi azok sze-
re te tét.

Meg tisz telt bi zal má val, ami -
kor me sélt be teg sé gé rõl, gyó gyu -
lá sá ról, ami kor el mond ta, hogy
min den va sár nap temp lom ba jár.
Az õ te le fon ja soha nincs ki kap -
csol va. A pol gár mes ter bármikor
elérhetõ. 

Lohn Zsu zsa
(Bony hád)
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  KÜLÖNSZÁM

Gyö ke rei ide kö tik
Nagy Gá bor, Zók pol gár mes te re

A bur go nya fesz ti vá lon nyüzs gés, szí nes for ga tag, hang za var fo ga -
dott, ott ta lál koz tam a pol gár mes ter rel, aki köz vet len, meg nye rõ stí lu -
sú, kül sõ leg af fé le mo kány ma gyar ki né ze tû em ber. Na gyon elfoglalt
volt, így vé gig kö vet tem a ren dez vény ide jén. 

Vi rág cso kor ral kö szön töt te a fel -
lé põ höl gye ket. A falu ap ra ja-
nagy ja meg ál lí tot ta, kér dez get -
ték fo lya ma to san, s õ a leg na -
gyobb tü re lem mel vá la szolt. A
leg na gyobb al, spo tem ber hez il -
lõen.

Be in vi tált por tá já ra, ahol tár -
sai fris sen nyírt fü vön tar tot tak
edzést. Kar dok tom pa csat ta ná sa
hal lat szott, a su hin tá sokat mû vé -

szi pre ci zi tás sal kom po nál ták
meg. Idõs ja pán mes terük, Su zu -
ki Ki mi jo si is jelen volt. A pol -
gár mes tert von zzák a ke le ti küz -
dõ spor tok, fi lo zó fi ák, nyolc éve
egy sport be mu ta tón dön tött a tra -
di ci o ná lis ja pán sport, a kenjut su
mel lett.  

Tíz esz ten de je töl ti be a pol -
gár mes te ri tisz tet. Nem fõ ál lás -
ban – a kö ze li hõ erõ mû ben dol -
go zik. Alig több mint há rom -
százas lé lek szá mú te le pü lést irá -
nyít, a he lyi ek nek õ csak Gá bor.
Gyö ke rei ide kö tik, apai ági fel -
me nõi is itt él tek, és itt
nevelkednek gyer me kei, a ki -
lencéves Nóra Lili és a ti zen egy
éves No é mi Re be ka.

Gá bor fel öl töt te ha gyo má -
nyos ja pán sport sze re lé sét. A
csa pat sport be mu ta tó ja for ma -
gya kor la tok kal kez dõ dött, gyors
su hin tás sal vág ták le a bam busz -
ága kat, majd egy más el le ni küz -
del mek kel zá rult. 

 Ké sõbb újra fel tûnt a pol gár -
mes ter, sür gött-for gott a ven dé -
gek kö zött, tal pon volt, amíg
csak tar tott a fesz ti vá li bál.

Al bert Iván (Baja)

Nagy Gábor pol gár mes ter
Fotó: Büki László

A leg mo der nebb
ce ment gyár

Szi go rú kör nye zet vé del mi fel té te lek kö zött

Ki rály egy há zán épí ti ce ment -

gyá rát a Stra bag SE. Az épí té si

és a maj da ni mû köd te té si fel -

ada to kat a Nost ra Ce ment Kft.

lát ja el. A cég kom mu ni ká ci ó já -

nak irá nyí tó ját, Zim mer mann

Ot tót kér dez tük múlt ról, je len -

rõl, jö võ rõl.

Mi kor és mi ért dön töt tek úgy a
Stra bag ve ze tõi, hogy ce ment -
gyá rat épí te nek?

– Az öt let kö rül be lül hat év vel
eze lõtt re nyú lik vissza. Szin te az
összes – a ma gas- és mély épí tés -
hez szük sé ges – alap anyag gyár -
tá sa meg ol dott volt a ce ment ki -
vé te lé vel. Az volt a cél, hogy le -
gyen az alap anyag gyár tó egy sé -

gek nek sa ját ce ment gyá ruk. A
ce ment gyár tás két leg fon to sabb
alap anya ga a mész kõ és az agyag 
Bük kös dön egy he lyen meg ta lál -
ha tó.

Mi lyen szem pon tok alap ján és
ere de ti leg hová ter vez ték az
üzem lé te sí té sét?

– A leg fon to sabb szem pont az
volt, hogy mi nél kö ze lebb le gyen 
a gyár az alap anyag hoz, ezál tal a
szál lí tá si költ ség a le he tõ leg ke -
ve sebb le gyen. Hely szín ként
Bük kösd re gon dol tunk, az ott
lévõ mész kõ bá nya mi att. A hely -
be li ek el len ál lá sa okán azon ban
úgy vél tük, ta lál nunk kell egy
hely színt, ahol szí ve sen fo gad -
nak ben nün ket. Fel me rült Ki -
rály egy há za és Kõ vá gó szõ lõs
neve is.

Mi ért ép pen Ki rály egy há za mel -
lett dön töt tek?

– Ki rály egy há za meg elõz te a
töb bi eket az zal, hogy egy ér tel -

mû vé tet te szá munk ra: be fo gad -
nak ben nün ket, és a falu ve ze té se 
se gít sé günk re van a he lyi ügyek
in té zé sé ben. Vár ha tó an meg épül
Ki rály egy há za és Szent lõ rinc kö -
zött az M6-os el ke rü lõ sza ka sza,
ami vel a ce ment gyár ép pen
szom szé dos lesz. Ez is fon tos
szem pont volt.

A mû kö dõ gyár mennyi ben fe lel
majd meg a kör nye zet vé del mi
elõ írá sok nak?

– Eu ró pa leg mo der nebb ce ment -
gyá rát épít jük. Több mint har -
minc éve nem volt ce ment gyá ri
be ru há zás a kon ti nen sen, azó ta
ha tal mas mér ték ben szi go rod tak
a kör nye zet vé del mi fel té te lek.
Ezek nek ter mé sze te sen meg kell
fe lel nünk. 

Szá mít ha tunk-e rá, hogy a gyár
el ké szül té vel a tér ség bõl old ják
meg a mun ka erõ to bor zá sát?

– Igen, elõny ben ré sze sít jük a he -
lyi eket. Arra tö rek szünk, hogy
rábuk kan junk a tér ség ben élõ
kép zett mun ka vál la lók ra. Már ta -
lál tunk is két ki rály egy há zi és
egy szent lõ rin ci fi a tal mér nö köt,
akik ál lást kap tak a Nost ra Ce -
ment Kft.-nél.

Mi lyen a kap cso lat Ki rály egy há -
za ön kor mány za tá val és az ott
élõk kel?

– Az ön kor mány zat tal és a la ko -
sok kal is egy ér tel mû en jó kap -
cso lat ban ál lunk. Részt ve szünk
a falu ren dez vé nye in, sze ret nénk
a he lyi ek kel sze mé lyes kap cso la -
tot ki épí te ni. Egy szol gá la ti la -
kásunk is lesz Ki rály egy há zán,
hogy mi nél több idõt tud junk ott
töl te ni és a hely be li ek kö zött len -
ni.

Ádám Vik tó ria, Lu kács Ottó
(Ki rály egy há za)

Zim mer mann Ottó
Fotó: Kis Lász ló

Fotó: He te si An tal
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Is mét itt
a bur go nya fesz ti vál!

A jú ni us 27–28-án zaj ló or szá -
gos hírû ren dez vény rõl Vér Jó -
zsef tõl, Bi csérd pol gár mes te ré -
tõl kap tunk tá jé koz ta tást.

Ven dég vá ró szal ma bá buk (Fotó: Szil vá si Sán dor)

A Bi csér di Bur go nya fesz ti vál
azon túl, hogy gaz dag szak mai és 
kul tu rá lis prog ra mot kí nál, a kö -
zös ség ki ala kí tá sá nak és meg tar -
tá sá nak is fon tos esz kö ze. 

Az idei szak mai prog ra mot
Gráf Jó zsef föld mû ve lés ügyi és
vi dék fej lesz té si mi nisz ter nyi tó -
elõ a dá sa, to váb bá a me zõ gaz da -
ság ak tu á lis kér dé se i rõl, az öko -
gaz dál ko dás ról, a bi o e ner gi á ról,
a LEADER vi dék fej lesz té si

program ról szó ló is mer te tés
gazdagította. A bio gaz dál ko dás
és a bio ter mé kek be mu ta tá sa
kap csán ke rült a fi gye lem kö zép -
pont já ba a kedvezõ élet ta ni ha tá -
sa miatt egyre nagyobb nép sze -
rû ségnek örvendõ bicsérdi bio -
tök magolaj. 

A bur go nya fesz ti vál kul tu rá -
lis prog ram já ban ne ves mû vé -
szek mel lett be mu tat koz tak a he -
lyi és kör nyék be li fel lé põk is,
köz tük ál ta lá nos is ko lá sok, nép -
tánc együt te sek, ze né szek. A
fesz ti vá lon tû zi já ték és haj na lig
tartó bál szórakoztatta a kö zön-
sé get.

A ren dez vény si ke rét se gí tet -
te a tá mo ga tók ré szé rõl meg mu -

tat ko zó össze fo gás. Az elsõ bur -
go nya fesz ti vál óta lel kes tá mo -
ga tó ja a ren dez vény nek Gráf Jó -
zsef mi nisz ter, a fesz ti vál fõ véd -
nö ke, és Ber ki Gyu la, a Bi csér di
Arany-Mezõ Zrt. el nöke. Az idei, 

nyol ca dik bur go nya fesz ti vál si -
ke re alap ján bi zo nyá ra foly ta tó -
dik a ha gyo mány, és lesz ki len -
ce dik, ti ze dik, so ka dik bur go-
nya fesz ti vál is.

Lo vá szi Zol tán né (Paks)

Len dü le tes elõ a dás,
fer ge te ges taps

Szin te tel je sen meg tel nek a szín -
pad elõt ti sá tor ülõ he lyei Zó kon
pén te ken dél után hat ra. A pa do -
kon, szé ke ken fõ leg fel nõt tek né -
zik a lát vá nyos mû sort. A szín pa -
don csi nos fi a tal lá nyok „ráz zák
a ron gyot”, a fér fi ak csil lo gó
szem mel né zik a has tán cot. Len -
dü le tes a mû sor, a vé gén pe dig
fer ge te ges a taps, amit a Ke let
Rez dü lé se Tánc cso port kap. 

„Jön nek ám ide a szom széd
fal vak ból is, nagy híre van a fesz -
ti vál nak – mond ja büsz kén Szi li
Jó zsef né –, de kint van itt ilyen -
kor az egész falu is!” – te szi hoz -
zá. Ma ri ka néni (Szi li Má ria)
szin tén mo so lyog va bó lo gat, na -
gyon tet szik neki a mû sor, kü lö -
nö sen szí ve sen hall gat ja Lukácsi
Enikõ operett-elõadását.

Szí nes, csil lo gó, csör gõ ér -
mék kel dí szí tett szok nyá ba öl tö -
zött, gyö nyö rû roma kis lá nyok
né ze lõd nek, vá lo gat nak az egyik
árus nál. Ki csit szé gyen lõ sen, de
mo so lyog va árul ják el, hogy õk
is fel lé põk, egy tánc cso port tag -
jai, rö vi de sen a színpadon kell
len ni ük. A falu min den év ben
meg hív ja a ren dez vény re a Zók -

ról el szár ma zot ta kat, így itt van
most Sza bó né Ba la to ni Má ria is,
aki nek az édes ap ja, Ba la to ni Ist -
ván har minc évig volt ta ní tó a fa -
lu ban. „Min dig na gyon szí ve sen
jö vünk, szin te fel töl tõ dünk eb -
ben a mi li õ ben. Ked ves gyer-
mek ko ri emlékek kötnek ide” –
mond ja mosolyogva. 

A ren dez vény sá tor tól kü lön
hú zód va ül né hány ti zen éves fiú.
Har sá nyan ne vet ve vá la szol nak a 
kér dé sem re, iga zol va, hogy tény -

leg jól ér zik ma gu kat, de a szín -
pa don ép pen lát ha tó nép tánc
nem igen ér dek li õket, a sztár ven -
dé gek re vár nak. Var ga Fe renc és
Ba lás sy Bet ti ér ke zik is, köz ben
pe dig meg tu dom a fi úk tól, hogy
az esti bálhoz nagy reményeket
fûznek a lányokat illetõen.

A fesz ti vál prog ram ja más -
nap Bi csér den foly ta tó dik. A dél -
elõt ti szak mai elõ a dá sok után
dél után ra jócs kán meg te lik a sá -
tor a fa lu be li ek kel. Nagy csa lá di
pik nik han gu la tát idé zi a lát vány, 
ma mák, pa pák, kis gye re kek, fel -
nõt tek fi gye lik a mû sort, mi köz -
ben a ku li ná ris él ve ze tek nek hó -
dol nak.

A pel lér di né pi tán co sok pö -
rög nek-fo rog nak a szín pa don,
ma gas ra re pül nek a szok nyák. A
kö ze li falu nyug dí ja sai gyak ran
el kí sé rik az elõ a dá sok ra tánc cso -
por tot, „el jöt tünk hát ide is, és
na gyon jól érez zük ma gu kat,
meg néz zük a töb bi fel lé põt is” –
mond ja Bu zsá ki De zsõ né. A bur -
go nya fesz ti vál ra minden évben
eljönnek, nem akarták ki hagyni
most sem.

Újabb fel lé põk a szín pa don,
ma zso rettlá nyok, ke zük ben kék-
fe hér zász lók lo bog nak, bo tok
pö rög nek. Fi a tal há zas pár áll do -
gál egy kis ba bá val a sá tor vé gé -
ben. „Pécs rõl érkeztünk, az uno -
ka test vé rem tõl hal lot tam az ese -
mény rõl, és na gyon tet szik min -
den elõ a dás, kü lö nö sen a tán co -

sok” – mond ja Ben kõ Gyu la. A
han gu lat fog ta meg õket, és bár
eb ben az év ben már itt van ve lük
a pici is, de amíg csak tudnak,
maradnak, mondja a fiatal apuka.

A szín pa don a bi csér di is ko -
lá sok, ügye sek, ked ve sek, a szü -
lõk mél tán tap sol nak büsz kén a
gye re kek nek. Ma gas ra re pül nek
a szí nes pom pon lab dák, a gye re -
kek mo so lyog va tán col nak.

Köz ben Má jer Lász ló né,
Mar git néni csil lo gó szem mel
me sé li, hogy bár már csak volt
bi csér di, de min den év ben el jön
erre a ren dez vény re, és a Me di -
ter rán Õsz prog ram jai is ked vé re
va lók. Fér je is leül mel lénk,
egyet ér tõ en bó lo gat. Jó a prog -
ram, a falu, a pol gár mes ter iga -
zán ki tesz ma gá ért. A köz ség ut -
cái is tet sze tõ sek, a bi csér di ek
pe dig kü lö nö sen ven dég sze re tõ -
ek. Mel let te Er dõ si né Ma ri ka
néni is he lye sel, iga zán meg van-
nak elé ged ve min den nel. 

A dél utá ni nap be süt a tö mött 
sá tor ba. Aki kí vül reked, igyek -
szik mi nél jobb he lyet ta lál ni ma -
gá nak. Vég re meg ér ke zik, és a fi -
a ta lok nem kis örö mé re pör gõs
kon cer tet ad Josh és Jut ta. Ké -
sõbb de rül ki, hogy ez még csak
be me le gí tés volt, az ut ca bál elõtt
Má rió fer ge te ges elõ a dá sát is
meg hall gat hatják a bi csér di ek. A
haj na lig tar tó utcabál han gu la tát 
még sokáig emlegetik majd.

Daj ka And rea (Baja)

Ti zen há rom fo dor…
(Fotó: He te si Antal)
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Nem járt még Zó kon a Var ga Feri–Ba lás sy Bet ti pá ros. Ked ve lik az ilyen
jel le gû ren dez vé nye ket, mert na gyon sze ret nek a kö zön ség gel köz vet le -
nül el be szél get ni. Szé les re per to ár ral ké szül tek, hogy min den ki meg ta -
lál has sa a szá má ra leg meg fe le lõb bet. Úgy tû nik, a kö zön ség is meg ked -
vel te õket, hi szen ha tal mas si kert arat tak.

Re mé nyi No é mi (Bu da pest)

Bi csér den a fesz ti vál sztár ven dég ként lé pett föl Josh és Jut ta együt te se.
Nép sze rû slá ge re ik nagy si kert arat tak fi a ta lok és idõ sek körében egya -
ránt. A kö zön ség szin te vé gig éne kel te ve lük a kon cert összes is mert da -
lát. Ké pün kön Jut ta az új ság írókép zés két részt ve võ jé vel.

Sztoj ka Ma ri ann (Ka lo csa)

Az ol dal fo tó it Ivák Ist ván ké szí tet te.

Csil la gok, csil la gok…

Lib be nõ szok nyák, nap su gár ban
meg csil la nó bo tok, zene üte mé re
dob ba nó lá bak, csil lo gó sze mek,
mo soly gó gyer mek szá jak káp -
ráz tat ták el a bur go nya fesz ti vál
szom ba ti gá la mû so rát fi gye lem -
mel kí sé rõ kö zön sé get. 

Aki nem lép egy szer re… 

A Bi csér di Csil lag Ma jo rette
Egye sü let két ha la dó cso port ja is
be mu tat ko zott itt, Ke le men Csil -
la ma zso ret tok ta tó ve ze té sé vel.
A há rom éve ala kult csa pa tok
heti több al ka lom mal ké szül nek
arra, hogy egy-egy je les na pon
meg mu tas sák tu dá su kat a te le pü -
lés, a kis tér ség la kó i nak, de fel -
lép tek már Kõ szeg tõl Mis kol cig
az or szág szá mos pont ján. Ta -
valy, év zá ró tánc nap ju kon leg -
jobb ja ik nak a „Miss Ma jo rette”
cí met, il let ve szak mai dí ja kat
ítél tek oda. Így lett ki tün te tett az
elsõ ka te gó ri á ban Kin cses Ale -
xand ra és Humpok Brenda, szak- 
mai tudásáért pedig Spam men-
ber ger Dóra és Rozina Eszter. 

A ko re og rá fi át ve ze tõ jük se -
gít sé gé vel kö zö sen ál lít ják össze
a gye re kek, min dig fi gye lem be
véve az öt le tes, lát vá nyos meg ol -
dá sok ra tett ja vas la to kat. A ru há -
kat, az uta zá si és egyéb költ sé ge -
ket ön kor mány za ti és szpon zo ri

támo ga tás ból, pá lyá za tok ból pró-
bál ják elõ te rem te ni – mond ta el
Ke le men Vik tor né, Kati néni, az
egye sü let el nö ke. A lá nyok
között a fel lé pé sek iz gal ma mel -
lett a kö zös ki rán du lá sok, él mé -
nyek is szo ro sabb ra fû zik a ba rát -
sá got. A bodai tá jo ló nap meg nyi -
tóján a tu ják kö zöt ti öl töz kö dést,
a zán kai sza bad té ri fel lé pé sen a
Kati néni tás ká já ba bújt és on nan
ha za ho zott sik ló ese tét még ma is 
ki tö rõ ka ca gás sal me sé lik. A csa -
pat  nem zárt, tovább ra is szí ve -
sen vár ják a moz gást, a tán cot
ked ve lõ ki csiket.

Ber ger Jó zsef né
(Csá szár töl tés)
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Nyug díj vagy nyög díj?
Az ön gon dos ko dás fon tos sá ga

Több ge ne rá ció tag jai él nek köz -
tünk, akik gon dos ko dó ál lam ban
nõt tek fel, és él ték le mun kás-
éve ik nagy ré szét. Hi á ba van kor -
mány za ti kom mu ni ká ció, hi á ba
fog lal koz nak már szám ta lan fó -
ru mon az ön gon dos ko dó nyug -
díj biz to sí tás sal, az em be rek nin -
cse nek tisz tá ban az zal, hogy mi
vár rá juk a mun ká ban töl tött ak -
tív évek után. 

A hely zet ak kor vá lik majd
éles sé, ami kor so kan fog ják bõ -
rü kön érez ni a kü lönb sé get je len -
le gi és nyug dí ja zás utá ni élet -
szín vo na luk kö zött. Ri o ga tás nak
ve szik, mert azt lát ják, hogy akik
mos ta ná ban men tek nyug díj ba,
azok elég szép össze get kap nak
ha von ta. Elõ ze tes szá mí tá sok
sze rint azon ban az, aki 2013 után 
éri el a nyug dí ja zá si kor ha tárt, je -
len le gi jö ve del mé nek kö rül be lül
har minc szá za lé kát fog ja nyug díj
for má já ban meg kap ni. Aki nek
most száz ezer fo rint a jö ve del me,
az har minc ezer fo rint nyug díj ra
szá mít hat. El ke rül he tet len, hogy a
tár sa da lom ban az ön gon dos ko dás

szem lé let té vál jon, és vég re el -
higgyük, az ál lam mos sa majd a ke -
ze it. Van nak or szá gok, ahol már a
gyer mek meg szü le té sét kö ve tõ en
szám lát nyit nak, ami a nyug dí jas
évek anya gi fe de ze tét fog ja biz to sí -
ta ni. Ha va la ki fi a tal ko rá ban el kez -
di a nyug díj-elõ ta ka ré kos sá got, an -

nak sok kal ki sebb össze gû rész le -
tek ben kell majd fél re ten nie – egyik 
kor osz tály sem odáz hat ja el a lé pé -
se ket. Lé tez nek olyan le he tõ sé gek,
ame lyek az idõ seb bek nek is ajánl -
ha tók, és ezál tal már lesz egy faj ta
ki egé szí té se az ál la mi nyug dí juk -
nak.  Hosszú idõ kell ah hoz, hogy
el ter jedt té vál jon az ön gon dos ko -
dás gya kor la ta, a lé nyeg, hogy
kezd jünk el fog lal koz ni a szem lé let
ki ala kí tá sá val. Alap ve tõ en fon tos,
hogy az em be rek biz ton ság ban tud -
ják a pén zü ket. A nyug díj biz to sí tás
biz ton sá gos nak mond ha tó be fek te -
tés. El len tét ben a ban kok kal, a biz -
to sí tó tár sa sá gok nem szok tak tönk -
re men ni, és en nek na gyon egy sze -
rû oka van: vi szont biz to sí tás ra kö -
te le zet tek. Dr. Kál lai Sán dor köz -
gaz dász a 180 éves múltra vissza te -
kin tõ oszt rák GRAWE biz to sí tó tár -
sa ság szol gál ta tá sát ajánl ja. Mint
elmond ta, na pon ta egy do boz ci ga -
ret ta árát kell fél re ten ni ah hoz,
hogy biz ton ság ban tud has suk
nyug dí jas éve in ket.

 

Ko ko vai Lili (Bal ló szög)
(X)

Dr. Kál lai Sán dor
Fotó: Büki László

Vá sár és
tanácsadás

Si go ra Ir má val, a Ba ra nya Me -
gyei Vál lal ko zói Köz pont ügy -
ve ze tõ igaz ga tó já val te kin tet tük
át az ál ta la irá nyí tott szer ve zet
mû kö dé sét.  

A hi te le zé si te vé keny ség ke -
re té ben – a jól be vált mik ro hi tel-
konst ruk ci ók mel lett – 2008-tól
új hi tel for má val, az Új Ma gyar -
or szág Mik ro hi tel meg je le né sé -
vel bõ vült a kí ná lat. Ezt kez dõ
vál lal ko zá sok is igény be ve he tik. 
To váb bi új don ság, hogy né hány
hete le he tõ ség van a koc ká za ti
tõke ki he lye zé sé re is, s ez elõ se -
gít he ti a jó öt le tek me ne dzse lé -
sét.

A Szent lõ rin ci Gaz da na pok -
ra szá mot te võ ki ál lí tói ke res let -
nö ve ke dés ta pasz tal ha tó. A fõ ki -
ál lí tói ará nyok meg tar tá sa mel -
lett mó do sí tá so kat is ter vez nek.
A szak mai prog ra mok erõ sí té sé -
vel nö ve lik az ál lat te nyész tés
ará nyát a vá sár kí ná lat ban, to váb- 
bá bõ ví tik a ki ál lí tói össz te rü le tet.

Idén új pro fil ként meg je le nik 
a gaszt ro nó mia nép sze rû sí té se is
a „ke men cés ud var” lé te sí té sé -
vel.

A kis vál lal ko zá sok ter mé ke i -
nek meg je le ní té sé re ked vez mé -
nyes rész vé te li le he tõ sé get kí nál -
nak a gaz da na po kon, a szo ká sos -
nál na gyobb szak mai tá mo ga tás -
sal. Így a vál lal ko zói köz pont ál -
tal pat ro nált kis vál lal ko zá sok ré -
szé re is lehetõvé teszik a nem-
zet kö zi bemutatkozást.  

Hogy a kö vet ke zõ idõ szak -
ban mit tar ta na át ütõ si ker nek
igaz ga tó asszony? „Azt, ha a
mun ka ered mé nye ként fej lõd ne a 
vál lal ko zói kul tú ra, le tisz tul na a
sza bá lyo zás, va la mint egy sze rû -
söd ne a pénz ügyi konst ruk ci ók
el ér he tõ sé ge. Ez zel pár hu za mo -
san ki ál lí tásszer ve zõi te vé keny -
sé günk ered mé nye ként si ker len -
ne, ha gaz da na punk még ked ve -
zõbb he lyet fog lal hat na el a ha zai 
ki ál lí tá si rang sor ban, és meg te -
rem tõd ne sta bil nem zet kö zi hír -
ne vünk is. En nek ér de ké ben ál -
lunk  le en dõ part ne re ink ren del -
ke zé sé re.”

El ér he tõ sé gek:
7621 Pécs,

Fel sõ ma lom u. 13.
Tel.: (72) 214-050

www.bmvk.hu

He te si  An tal (Pécs)
(X)

Ma lom Fit ness
Komp lex sza bad idõs szol gál ta tá sok Szent lõ rin cen

A Ma lom Fit ness mo dern sza -
bad idõköz pont, amely a tér ség -
ben egye dül ál ló mó don öt vö zi a
szó ra koz ta tó funk ci ó kat egy
sport köz pont és egy szép ség sza -
lon szol gál ta tá sa i val. Bíró Csa ba
ügy ve ze tõ igaz ga tó el mond ta,
hogy a lé te sít mény ben min den -
bõl a leg ma ga sabb mi nõ sé get
igye kez nek nyúj ta ni. En nek el le -
né re ver seny ké pes ára kat si ke rült 
ki ala kí ta niuk, így a me gye szék -
hely rõl is ér de mes ki lá to gat ni a
kis vá ros ba, hi szen az ot ta ni árak
50-60 szá za lé ká ért jut ha tunk
hoz zá a szol gál ta tá sok hoz. 

A sport rész leg ben két fal lab -
da pá lya, kar di o fit nesz és edzõ te -
rem mû kö dik. Ezen kí vül ta lál ha -
tó itt egy 40 fõs ae ro bik te rem,
va la mint spin ning- és kan goo-
edzé se ken ve he tünk részt. Nép -
sze rû a 20×40 méteres kül té ri

mû fü ves fut ball pá lya, amely tér -
vi lá gí tás sal vár ja a csa pa to kat. A
fen ti spor tok mind egyi ké bõl ren -
deznek ver se nye ket.

A spor to lás után jól esik
igény be ven ni a well nessrész leg
szol gál ta tá sa it, a pezs gõ für dõt és
a finn sza u nát, az inf ra ka bint. A
komp lex szol gál ta tás ré szét ké -
pe zi a szép ség ápo lás is. A Ma -
lom ban eb bõl is a leg job bat

nyújt ják. Koz me ti ka, szo lá ri um,
mû kör mös és masszõr ké nyez te ti 
a ven dé ge ket a legmodernebb
anyagok felhasználásával. 

A ven dé gek kel le mes ká vé -
zó ban pi hen he tik ki a fal lab da
vagy az erõn lé ti edzés fá rad al -
ma it, ahol szé les vá lasz ték vár ja
a be té rõt. Ba rá ti tár sa sá gok ked -
velt cél pont ja a Ma lom. A négy -
sá vos bow ling pá lya, cso csó-, pó -
ker- és bi li árd asz ta lok gon dos -
kod nak ar ról, hogy kel le me sen
tel jen az idõ. Rend sze re sen tar ta -
nak itt nosz tal gi a disz kót, ka ra o -
ke par tit, il let ve van nak csa lá di
ren dez vé nyek is. A Ma lom Fit -
ness komplex szol gál ta tá sa i val és
ked ve zõ ára i val a tér ség ben egye -
dül ál ló le he tõ sé get kí nál az egész
csa lád nak. Lá to gas son el a
www.ma lom fit ness.hu ol dal ra, ahol
bõ vebb in for má ci ót kap hat a köz -
pont szol gál ta tá sa i ról.

 

Lóki Ká roly né
(Het ve hely)

Vol csá nyi Gá bor
(Bük kösd)

(X)

Edzõteremben
Fotó: Lóki Károlyné
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Kós tol ja meg a szent lõ rin ci PAPP Kft.
sü tõ ipa ri ter mé ke it! 

Ha be szál lí tót ke res, hív ja a ( 73) 570-015-ös te le fon szá mot
vagy ír jon a papp.pek seg@t-on li ne.hu e-ma il cím re.

Ha ve võ ként kós tol ná meg ter mé ke in ket, a fen ti szá mon meg tud hat ja,
hogy la kó he lye kö ze lé ben mely üz le tek ben vá sá rol hat

min den nap pék sé günk friss ter mé ke i bõl.
Ren dez vé nyek re, csa lá di ese mé nyek re is szál lí tunk,

hi szen ti ro li ré te se ink, fosz lós ka lá csa ink és kug lóf ja ink
közked vel tek és hí re sek a kör nyé ken.

Vár ják szí ves meg ke re sé sü ket Kec ze li Jenõ ügy ve ze tõ és lel kes mun ka tár sai.

Lan gal ló pék ség Szent lõ rinc

Sze re tet tel vár juk ked ves vá sár ló in kat Szent lõ rin cen,
Mun ká csy ut cai üz le tünk ben, ahol kel le mes, kul tu rált kör nye zet ben,

szí vé lyes ki szol gá lás sal ál lunk ren del ke zé sük re.
Sós és édes ízek ben, a fe hér ke nyér tõl a sár ga ré pás fit ber ryn át

a má kos-meggyes ré te sig ki-ki ked vé re vá lo gat hat ter mé ke ink kö zül .
Nagy hang súlyt fek te tünk az egész sé ges táp lál ko zás ér de ké ben

a tön kö lyös, kor pás ké szít mé nyek ter jesz té sé re.

Meg ren de lés: Tel.: (73) 570-154; 570-155 Mo bil: (30) 586-6775
E-ma il: 62gyu la@t-ema il.hu

HÍRLAP
Bi csérd–Zók Ön kor mány za tá nak Lap ja  –  kü lön szám

Szer zõk az új ság író kép zé sen részt ve võ hall ga tók:

Al bert Iván Baja (Bács-Kis kun me gye)
Ádám Vik tó ria Ki rály egy há za (Ba ra nya me gye)
Ber ger Jó zsef né Csá szár töl tés (Bács-Kis kun me gye)
Büki Lász ló Szom bat hely (Vas me gye)
Daj ka And rea Baja (Bács-Kis kun me gye)
He te si An tal Pécs (Ba ra nya me gye)
Ivák Ist ván Orosz lány (Ko má rom-Esz ter gom me gye)
Ka jos Gyu la Kö kény (Ba ra nya me gye)
Ko csis Zol tán Dom bó vár (Tol na me gye)
Ko ko vai Lili Bal ló szög (Bács-Kis kun me gye)
Lohn Zsu zsan na Bony hád (Tol na me gye)
Lóki Ká roly né Het ve hely (Ba ra nya me gye)
Lo vá szi Zol tán né Paks (Tol na me gye)
Lu kács Ottó Ki rály egy há za (Ba ra nya me gye)
Re mé nyi No é mi Bu da pest (Pest me gye)
Su dár Zol tán Já nos Me zõ cso ko nya (So mogy  me gye)
Dr. Szé kely né Opre Má ria Isa szeg (Pest me gye)
Szil vá si Sán dor Bi csérd (Ba ra nya me gye)
Sztoj ka Ma ri ann Ka lo csa (Bács-Kis kun me gye)
Vol csá nyi Gá bor Bük kösd (Ba ra nya me gye)
Vö rös Csil la Bi csérd (Ba ra nya me gye)

Az új ság meg je le né sét hir de tõ ink tá mo gat ták.

Szer kesz tõk:
Gönc zi Má ria, Deb re cen (Haj dú-Bi har me gye)

Kle er Lász ló, Cso bán ka (Pest me gye)
Ko nyá ri Tí mea, Ki rály egy há za (Ba ra nya megye)

Tör de lõ szer kesz tõ: Érc he gyi Lász ló 

Nyom dai mun kák: Kál la ik Kft. Pécs

Ké szült 3500 pél dány ban

Ter jeszt ve: Bi csérd, Ki rály egy há za, Zók, Szent lõ rinc te le pü lé se ken

Ma re tics Imre épí té si vál lal ko zó 

Klasszi kus épít ke zés: csa lá di vagy tár sas ház, üz let, sport csar nok, temp lom.
Kü lö nö sen szí ve sen fog lal ko zom régi, ha gyo má nyos ki vi te le zé sû épít mé nyek kel,
mint a ke men ce épí tés, a va ko lás és a fa la zat össze kö té sé re fá ból vagy tég lá ból

al ko tott jel leg ze tes sváb dí szí té sek.

E-ma il: ma re tics.imre@ frre e ma il.hu
Tel.: (72) 213-189 Mo bil: (30) 929-8696

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100



 8    HÍRLAP – Bicsérd–Zók Önkormányzatának Lapja 

KÜLÖNSZÁM

Hely zet ben a kul tú ra
Ki rály egy há zán

Ko nyá ri Tí mea neve össze fo nó -
dik Ki rály egy há za kul tu rá lis éle -
té vel. Ma gyar nyelv és iro da lom
sza kos ta nár a he lyi ál ta lá nos is -
ko lá ban. Ta nít vá nyai rend sze re -
sen vesz nek részt ered mé nye sen
or szá gos ta nul má nyi ver se nye -
ken. 

Ko nyá ri Tímea
Fotó: Büki Lász ló

Ber ki Gyu la el nök (Fotó: He te si An tal)

Dr. Pan dúr Jó zsef mû vé szet tör té nész
Fotó: Büki László

Szá mos kul tu rá lis ren dez -
vényt tar ta nak a te le pü lé sen, mû -
vé sze ket hív nak meg (néha a zsi -
bon gó ból ala kí ta nak ki szín há -
zat), de szer vez tek már több ször
szín ház lá to ga tást Pécs re, au -
gusz tus ban pe dig a deb re ce ni vi -
rág kar ne vál ra ki rán dul nak. A
ren dez vé nyek szer ve zé sé ben az
ÁMK min den dol go zó ja köz re -

mû kö dik és egy re több hely bé li
se gít. Ér de kes meg ol dást ta lál tak
a tár gyi em lé kek meg õr zé sé re:
lis tát ké szí tet tek ar ról, ki nek mi -
lyen régi eszköze van otthon, és
ezeket idõ rõl idõ re bemutatják
Ha gya ték címû ki ál lí tá saikon.

Ko nyá ri Tí mea 2006 óta fõ -
szer kesz tõ je a Hely zet címû he lyi 
lapnak, amely nek ki adó ja a Ki -
rály egy há za Fel vi rá goz ta tá sá ért
Köz ala pít vány. Ama tõr új ság író -
ként ta valy részt vett Föl de sen a
Ma gyar Új ság írók Or szá gos Szö -
vet sé ge He lyi La pok Szak osz tá -
lya ál tal szer ve zett új ság író-tan -
fo lya mon, ahol Gönc zi Má ri á val, 
a kép zés ve ze tõ jé vel kö zö sen fel -
ve tet ték, hogy egy ha son ló kép -
zést ré gi ónk ban is kel le ne szer-
vez ni. Az öt le tet hosszú elõ ké szí -
tõ mun ka után Bi csér den va ló sí -
tot ták meg. 

A te le pü lé sen több ci vil szer -
ve zõ dés jött lét re az utób bi évek -
ben. Tí mea sze rint az a leg szebb
a kö zös sé gi élet ben, hogy egy re
többen vál lal nak fel ada tot, et tõl
mû kö dik olyan jól a falu kul tu rá -
lis éle te. A fej lõ dés rész ben a
Nostra Cement Kft. je len tõs
anyagi tá mo ga tá sá nak kö szönhe -
tõ.

Ka jos Gyu la (Kö kény)

A jövõ mû vész fa lu ja
Rá kóc zi fe je de lem szob rá val gya ra po dott Bi csérd

A Bi csér di Nem zet kö zi Mû vész -
te lep 15 év vel eze lõtt ren dez te
meg elsõ al ko tó tá bo rát, ami azó -
ta sa já tos mû vé sze ti ar cu la tot
ala kí tott ki. Bi csérd nem Szig li -
get, de a fes tõi, szob rá szi vé ná -
val, vi zu á lis ér zé keny ség gel ren -
del ke zõk re ins pi rá ló lag hat nak
az itteni szí nek, for mák, a kör -
nye zet, az em berek...  

Éven te egy he tet töl te nek Bi -
csér den a tá bor részt ve või, de

nem csu pán a mun ka köti össze a  
vissza já ró mû vé sze ket, ha nem az 

évek so rán ki ala kult jó ba rát ság
is. Hossza sabb itt-tar tóz ko dás sal, 
ide köl tö zés sel, mû te rem ki ala kí -
tá sá val el kép zel he tõ a jö võ ben
egy mû vész fa lu lét re jöt te is. Mi -
ért ép pen Bi csérd? Mert nagy -
sze rû mû vé szet pár to ló a falu ve -
ze té se. A pol gár mes ter te rem tet -
te meg az ala po kat, és a te lep mû -
kö dé sét kul tú ra pár to ló ként is tá -
mo gat ja. A mû vé szek is me rõs -
ként üd vöz lik egy mást a fa lu be li -
ek kel, akik fi gye lem mel kí sé rik
itt lé tü ket, mun ká ju kat. Ezt a be -
fo ga dást vi szo noz zák a mint egy
száz, in téz mé nyek ben, köz te re -
ken el he lye zett al ko tás sal, va la -
mint ki ál lí tá sok, elõ a dá sok, ta-

ná csa dá sok, rend ha gyó órák tar -
tá sá val.  Dr. Pan dúr Jó zsef mû vé -
szet tör té nész, fes tõ mû vész, a te -
lep tag ja, II. Rá kóc zi Fe renc fe je -
de lem rõl tar tott elõ a dá sa vé gén
meg je gyez te: „Mi lyen jó len ne
Bi csér den is egy Rá kóc zi-szo -
bor, és ha el jö het nénk az ava tá sá -
ra!” Az óhaj im má ron né hány
hó nap ja va ló ság gá vált. A te lep
szob rász mû vé sze, Va nyúr Ist ván 
gya ra pí tot ta Bi csérd köz té ri al -
ko tá sa i nak szá mát a ma gyar tör -
té ne lem nagy fe je del mé nek mell-
szob rá val.  Ké szül he tünk hát egy 
szép ava tó ün nep ség re.

Dr. Szé kely né Opre Má ria
(Isa szeg)

Tök ki rály
– avagy a ha gyo má nyos

me zõ gaz da ság tól a meg úju ló ener gia for rá so kig

A szö vet ke ze ti múlt ra vissza te -
kin tõ Bi csér di Arany-Me zõ Zrt. a 
kö ze li Bo dán szü le tett Ber ki
Gyu la el nök ve ze té sé vel gaz dál -
ko dik. Két fõ te vé keny sé gi köre
a szán tó föl di nö vény ter mesz tés
va la mint szar vas mar ha- és ser -
téste nyész tés és -híz la lás.

2004 óta ké szít ki vá ló mi nõ -
sé gû tök mag ola jat, me lyet Ma -
gyar or szá gon és kül föl dön ér té -
ke sí te nek. A tök ma got hely ben
ter mesz tik és Auszt ri á ban pré se -
lik, ezu tán Bi csér den pa lac koz -
zák. Egy bio ter mé ke ket for gal -
ma zó nagy ke res ke dé sen ke resz -
tül és köz vet le nül is ér té ke sí tik
az üle pí tett és tisz tí tott ola jat. A
tök mag olaj élet ta ni ha tá sa igen
ked ve zõ, ma gas E-vitamin és
B-vitamin komp lex, il let ve te lí -
tet len zsír sav-tar tal ma mi att a
szív és ér rend sze ri prob lé mák
meg elõ zé sé re, va la mint izom sor -
va dás, kli max-, prosz tata prob lé -
mák ke ze lé sé re is ki vá ló an al kal -
mas. 

Az ál lat tar tás mel lék ter mé -
ke ként ke let ke zõ trá gya lé ki vá ló -
an al kal mas bio gáz elõ ál lí tá sá ra,
mely nek fel hasz ná lá sát kör nye -
zet vé del mi és gaz da sá gi in do kok 
is alá tá maszt ják. Egy el nyert pá -
lyá zat tal meg nyílt az út a tár sa -
ság elõtt a volt ka to nai bá zis te rü -
le tén a bio gáz üzem lét re ho zá sá -
ra. A bio gáz ból vil la mos ener gi át 
ál lí ta nak majd elõ. A komp le xum 
el ké szül té vel újabb mun ka he lye -
ket te remt het nek, és meg tar hat -

ják a ré gi e ket is. A Bi csér di
Arany-Me zõ Zrt. a bur go nya -
fesz ti vál tá mo ga tói kö zött sze re -
pel. A hoz zá va lók kal és a fi nom
éte lek el ké szí té sé vel, va la mint az 
el ma rad ha tat lan biotök mag olaj -
jal já rult hoz zá a ren dez vény si -
ke ré hez. Ber ki Gyu lát idéz ve, 50
év fe lett nem csak szer ve ze tünk,
de a fe le ségünk vagy ba rát nõnk
is há lás az olaj jó té kony ha tá sá -
ért. A zrt. elsõ em be re fi a ta los sá -
gát iga zo lan dó még ma is szí ve -
sen pat tan mo tor ke rék pár ja nyer -
gé be, hogy bej ár ja a me gye út ja -
it. A Pécsi Ve te rán jár mû Egye sü -
let  tag ja ként egy szé pen kar ban -
tar tott pi ros Fiat X 1/9 ko csi val
kép vi sel te ti ma gát – és ez tök ki -
rály.

A Bi csér di Arany-Me zõ Zrt.
el ér he tõ sé gei:

7671 Bi csérd, Al kot mány tér 1.
Te le fon: (30) 336-9613

E-ma il: ba rany ko ro na@fre e ma il.hu

Su dár Zol tán Já nos
(Me zõ cso ko nya)

Sza ba dszent ki rá lyi Part ner hús Kft.

part ner hus@gma il.com   –   (30) 369-6925
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